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DimensõesCódigo Quant.Especificação Local

QUADRO GERAL DE ESQUADRIAS

250x 275 cm 101 fl. painel pivotante
 em madeira maciça

P2 01 fl. abrir
(semi oca)

80 x 210 cm

J1

P3

80 x 210 cm 4 Área de Serviço
Depósito
BWC piscina
Circulação de Serviço

P4

880 x 210 cm Área de Serviço
Lavatório Gourmet
Closet Suíte 01
BWC Suíte 01
Closet Suíte 02
BWC Suíte 02
Closet Suíte 03
BWC Suíte 03

100x 270 cmP5

P6

11

01 fl. correr
(embutida)

01 fl. abrir
(maciça)

1 Acesso lateral

P7

P14

J2 100 x 50 cm
P: 160cm

1 Lavabo

J3 85 x 50 cm
P: 160cm

1 WC

J4 270 x 270 cm
P: 000cm

2 Living

J5 70 x 50 cm
P: 160cm

1 BWC serviço1 fl. maxim-ar
(PVC branco)

J6 350 x 230 cm
P: 40cm

3 Suíte 1
Suíte 2
Suíte Master

J7

J8

250 x 60cm
P: 120cm

1 Cozinha

J9 70 x 50 cm
P: 160cm

6 BWC suíte 1
BWC suíte 2
BWC suíte 3

1 fl. abrir (maciça)

3 fls. maxim-ar (PVC
branco)

2 BWC suíte master

J10 90 x 50 cm
P: 160cm

1 BWC suíte master

J11 180 x 290 cm
P: 00cm

1 Escada

* Todas as janelas terão tela mosquiteiro
* As portas e marcos internos (bem como rodapés) serão do “kit pronto”

acesso principal

PJ1

502 x 270 cm 1 CozinhaPJ2

300 x 270 cm 02 fls. correr (PVC
branco)

03 fls. correr (Muxarabi
de madeira)

1 Hall entrada

400 x 270 cm 1 CozinhaPJ3

429 x 270 cm 1 LivingPJ4A

02 fls. correr (PVC
branco)

02 fls. correr (PVC
branco)

P15

80 x 150 cm 1 ReservatórioP16 01 fl. abrir
(alumínio cor branco)

808 x 265 cm 1 Entrada frontalPortão com 02 fls. correr
(Ripado com lambri
vertical)

Vidro fixo e (PVC
Branco)

85 x 50 cm
P: 160cm

339 x 290 cm 1 Estar externoPJ5 02 fls. correr (PVC
branco)

744 x 285 cm 1 GourmetPJ6 04 fls. correr (PVC
branco)

100 x 210 cm 1 Pátio de ServiçoP8 01 fl. abrir (alumínio)

60 x 210 cm 2 BWC Gourmet
Lavabo Guarita

P9 01 fl. abrir (semi-oca)

90 x 210 cm 2 Suíte master
Suíte 3

P10 01 fl. abrir (semi-oca)

P11

P12

70 x 210 cm 3 BWC Suíte Master
BWC Hóspedes 1
Lavabo Ático

P13 01 fl. abrir (semioca)

J12 115 x 190 cm
P: 40cm

1 BWC Suíte Hóspedes 1

PJ7

PJ8

1 fl. maxim-ar (PVC
branco)

1 fl. maxim-ar (PVC
branco)

J13 45 x 100 cm
P: 120cm

2 BWC Piscina
BWC Guarita

1 fl. maxim-ar
(PVC branco e vidro
miniboreal)

2 fls. correr  (PVC branco
e Persiana embutida com
acionamento por controle
e tela mosquiteiro)
revestida com painel
ripado de madeira

1 fl. abrir (maxim ar)
PVC branco

1 fl. abrir (maxim ar)
PVC branco revestida
com painel ripado de
madeira

1 fl. abrir (maxim ar)
PVC branco revestida
com painel ripado de
madeira
Vidro fixo PVC branco
revestida com painel
ripado de madeira

2

2 fls. (correr)PVC branco

2 fls. correr  (PVC branco
e Persiana embutida com
acionamento por controle
e tela mosquiteiro) com
painel ripado de correr

270 x 230 cm Suíte Hóspedes 1
Suíte Hóspedes 2

P17

* Vidro das abertura será incolor

P18

J14 170 x 230 cm
P: 40cm

1 Closet2 fls. correr  (PVC branco
e Persiana embutida com
acionamento por controle
e tela mosquiteiro)
revestida com painel
ripado de madeira

J15

WC
Lavabo
Dep. Empregada
BWC de Serviço
Suíte 01
Suíte 02
Circulação
Hóspedes 01
Hóspedes 02
BWC 02
Cinema
Escritório

J16 110x 230 cm
P: 45cm

1 EscadaVidro fixo (PVC Branco)

J17 110 x 230 cm
P: 45cm

1 Circulação Ático1 fl. maxim-ar
(PVC Branco)

J18 335 x 165 cm
P: 110cm

1 Escritório2 fls. de correr
(PVC Branco)

J19 60 x 115 cm
P: 45cm

1 BWC Escritório1 fl. fixa (PVC Branco)

245 x 275 cm 1 Escritório ÁticoPJ9 02 fls. correr (PVC
branco)

520 x 275 cm 1 AcademiaPJ10 03 fls. correr (PVC
branco)

300 x 275 cm 2 Academia
Cinema

PJ11 02 fls. correr (PVC
branco)

ELIMINADA

ELIMINADA

70 x 210 cm 1 GuaritaP19 01 fl. abrir (maciça)

J20 55 x 40 cm
P: 100cm

1 Guarita1 fl. fixa (PVC Branco
blindada)

J21 135 x 40 cm
P: 100cm

1 Guarita1 fl. fixa (PVC Branco
blindada)

80 x 245 cm 1 Acesso PedestresP20 01 fl. abrir em vidro
temperado e laminado

155 x 245 cm 1 Acesso PedestresP21 01 fl. pivotante
(blindada)

ELIMINADA

ELIMINADA

525 x 270 cm 1 LivingPJ4B 03 fls. correr (PVC
branco)

ELIMINADA

ELIMINADA

ELIMINADA

60 x 115 cm
P: 160cm

1 fl. maxim-ar (PVC Branco)

J22 120 x 50 cm
P: 160cm

1 BWC 021 fl. maxim-ar
(PVC Branco)

ELIMINADA

ELIMINADA

ELIMINADA

P2

Máquina
de Lavar

Geladeira
Side by side

Forno

Micro-
ondas

M
aq

.
La

va
Lo

uç
a

A
cesso

V
eículos

A
cesso

Ped
estres

C
O

ZIN
HA

A
= 28,28m

²

SA
LA

 D
E

JA
N

TA
R

A
= 36,50m

²

LIV
IN

G
A

= 64,54m
²

ESC
A

D
A

SO
BEHA

LL EN
TRA

D
A

A
= 16,20m

²

ESTA
R EXTERN

O
A

= 44,64m
²

G
O

URM
ET

A
= 62,15m

²

ESCADA
SOBE

PRO
JEÇ

Ã
O

 PA
V

. SUPERIO
R

LA
V

A
TÓ

RIO
A

= 2,10m
²

BW
C

A
= 1,68m

²

Á
REA

 D
E

SERV
IÇ

O
A

= 10,97m
²

D
EPEN

D
EN

C
IA

D
E EM

PREG
A

D
A

A
= 6,35m

²

BW
C

SERV
IÇ

O
A

= 3,50m
²

LA
V

A
BO

A
= 2,03m

²

G
RA

M
A

PÁ
TIO

 D
E

SERV
IÇ

O
A

= 7,27m
²

D
EPÓ

SITO
A

= 5,26m
²

BW
C

PISC
IN

A
A

= 3,78m
²

.25
.10

6.53
.15

1.40
.15

2.05
3.27

.10
1.00

15.00

13.954.451.504.00.251.40

7.30 7.25 5.50 4.80 20.15

45.00

0.00

0.00

0.00
0.00

-0.05

2.20.1514.25.357.03.151.57.157.555.45

Floreira

5.45 7.55 11.85 14.25 5.90

45.00

0.00

.30 .30 .30 .30 .30 .30 .30 .30 .30 .30 .30 .30 1.00

1.00
.30

.30
.30

.90

.70.15

1.00

.15

4.53.42
.354.00.271.76.234.63.35.55.406.15.20

6.07
.15

2.50
.45

2.62
.25

.25
1.25

.35
1.11

5.02
1.70

.10
1.95

.35
2.67

.25

.35 4.43 .10
.23

.10 .89 1.10 1.10 .30 5.95 .25

1.67
.25

.25

2.50.151.20.151.50.157.352.205.75.35

0.00

-0.05

1.25
.35

9.88
.35

2.67
.25

1.05
.29

.29
.29

.29
.29

.29
.29

.29
.29

1.40
.15

4.63
.35

1.25
.25

2.77.256.65.35.55

.406.15

PROJEÇÃO ESTRUTURA COBERTURA

.15 7.03

.25

9.50
1.41

Pilar d
e concreto

Ø
30m

m

Ø
.30

2.20.15.15

.35
1.25

.25
.50

9.39
.35

1.40
.15

1.35
.15

4.63
.35

1.50

01
02

03
04

05 06 07 08 09 10 11

12 13 14

18
19

20

1.35
.55

4.23
.35

1.25
.25

.35
2.92

2.46
.25

3.17
2.45

3.35
.45

2.87

2.11

PROJEÇÃO ESTRUTURA COBERTURA

PROJEÇÃO ESTRUTURA COBERTURA

PROJEÇÃO ESTRUTURA COBERTURA

PROJEÇÃO ESTRUTURA COBERTURA

Tubo d
e A

lum
. com

 pintura
eletrostática cor preto

PROJEÇÃO PAV. SUPERIOR

01

7.10 .35

PROJEÇÃO PAV. SUPERIOR

-0.05 +1.77

0.00

P1

PJ1

J1

PJ2

P4

P3

P4

P5

J4 J4

PJ3

PJ5
PJ6

P8

P4
P4 P2

P9

P3

J13

J5

Ilum
inação zenital

Iluminação zenitalIluminação zenital

P15

Supreção d
e árvore existente

Supreção d
e palm

eiras existentes

EC
T C

orreio

Q
uad

ro d
e

energia e água
h: 1,50m

 (d
o centro)

2.67
.25

.153.15.152.45

.35

.25

6.20 .255.10

5.65

D
EC

K D
E M

A
D

EIRA
A

=37,00m
²

P2

J2

3.59

1.20

C
IRC

ULA
Ç

Ã
O

SERV
IÇ

O
A

= 1,69m
²

.77

1.67

3.15

1.45

1.40

.96

.15

.15

2.70 .63 2.70 .55

.15

ELEV
A

D
O

R
A

=2,40m
²

G
RA

M
A

PRO
JEÇ

Ã
O

 C
O

BERTURA

FLO
REIRA

G
UA

RITA
A

=1,80m
²

.15
.15

.10.10.15 1.50 .15

1.78
.15

.15 .55 .15.15 1.50

.75

.151.60

.15
1.50

.15
1.95

1.60

.80.10

3.00
6.79

1.00

.60

A
D

EG
A

.15
2.45

1.00

.77.151.55.20

1.20

LA
V

A
BO

A
=1,50m

²

1.50

1.00

1.25

2.65

2.08

1.50
.20

.20

1.20

1.70

AA

BB

C
C

F
F

E
E

D
D

P2

P19
P9

J13

J20
J21

P20

P21

.15
.15

.45
.55

1.20
.15

1.55
.15

0.00

.24
2.65

1.50
2.28

8.08
.25

15.00

02
03

04
05

06
07

08
09

10

20
19

18
17

16
15

14
13

12
11

15 16 17

1.00.17

8.78
1.00

1.40
.15

PJ4A
PJ4B

13.95

.20
3.39

.30

W
C

A
= 3,11m

²
J3

.18

.30

4.29
.34

5.25

5.25

Ilum
inação zenital

Estrutura m
etálica

d
e cobertura cor
preto com

 forro
em

 m
ad

eira

LA
JE

IM
PERM

EA
BILIZA

D
A

I: 2%

Rebaixo
m

eio fio

6.90

.60

.50

11.13
11.13

3.57
.15

3.72
11.28

15.00

LA
JE PLA

N
A

IM
PERM

EA
BILIZA

D
A

i= 2%
 C

O
M

 A
RG

ILA
EXPA

N
D

ID
A

.15.15.9511.10.152.512.667.80.15.202.00

6.6012.651.2511.062.855.135.46

45.00

.65 4.81 .15 19.99 .15 1.50 11.46 .15 5.84 .15

6.1411.46

.15

1.6520.295.46

45.00
6.67

8.33

15.00

1.50

2.02

.20 5.25 .15

5.45

.15

1.50
11.49

12.33
2.02

2.00

Projeção pared
e pavim

ento superior

Projeção pared
e pavim

ento superior

Boca d
e lobo existente

1.00

C
ontinua

Piso guia na
cor verm

elho

C
ontinua

Faixa d
e serviço

Faixa livre
Piso guia na

cor verm
elho

Piso guia na
cor verm

elho

1.00

Piso alerta na
cor verm

elho

6.30.1512.65

ESC
A

D
A

 D
ESC

E

2.20 .25

.29
.29

.29
.29

.29
.29

.29
.29

1.05

ELEV
A

D
O

R
A

=2,40m
²

RESERV
A

TÓ
RIO

SUPERIO
R

A
=11,60m

²

C
IN

EM
A

A
=15,75m

²

LA
V

A
BO

A
=3,20m

²

C
IRC

.
A

=4,90m
²

A
C

A
D

EM
IA

A
=19,04m

²

Projeção C
obertura

Projeção C
obertura

SA
C

A
D

A
Á

TIC
O

A
=25,25m

²

G
RA

M
A

.15
4.63

.15

.15 2.51 .15 9.78 2.57

.85
.15

.15
2.45

.15
2.02

2.03.15

3.50.151.60

.15

4.10

.15
.85

.15
4.00

.15
1.54

3.95 .15

2.15
.15

1.50
.15

1.20

1.50 .15 8.25

3.50.153.95

6.80

.15
2.00

4.14
1.20

.11.15
2.45

.15
1.25

.90

ESC
RITÓ

RIO
A

=8,55m
²

.10 .80 2.57 .18

P2

P13

P2

AA

BB

C
C

F
F

E
E

D
D

J19

J17
J16

J18

PJ9
PJ10

PJ11

PJ11

5.44

PRO
JEÇ

Ã
O

 PA
RED

ES G
UA

RITA

.65 3.00 .30

.10 .60 .80.10
1.10

2.65
1.10

+6.86

LA
JE PLA

N
A

IM
PERM

EA
BILIZA

D
A

i= 2%

LA
JE PLA

N
A

IM
PERM

EA
BILIZA

D
A

i= 2%

Estrutura m
etálica com

cobertura d
e vid

ro

LAJE PLANA
IMPERMEABILIZADA

i= 2%

LA
JE PLA

N
A

IM
PERM

EA
BILIZA

D
A

i= 2%

LA
JE PLA

N
A

IM
PERM

EA
BILIZA

D
A

i= 2%

G
RA

M
A

G
uard

a corpo em
 vid

ro incolor
lam

inad
o e tem

perad
o 10m

m
fixad

o com
 pitão d

e aço inox.
H:1.10m

+6.86

+6.86

+6.86

+6.83

+6.83

P16

3.000 l

+8.45

21
22

23
24

25
26

27
28

29

37
36

35
34

33
32

31
30

38

calha m
etálica

calha m
etálica

calha m
etálica

calha m
etálica

calha m
etálica

calha m
etálica

Telha M
etálica

Sand
uiche

i:5%

Telha M
etálica

Sand
uiche

i:5%

Telha M
etálica

Sand
uiche

i:5%

PLANTA BAIXA PAV. SUPERIOR
Escala: 1:50
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PLANTA BAIXA PAV. TÉRREO
Escala: 1:50

Conteúdo: Planta Baixa Pav. Térreo;
Planta Baixa Pav. Superior;
Tabela de esquadrias.

P R O J E T O    A R Q U I T E T Ô N I C O
D E   R E F O R M A   C O M   A M P L I A Ç Ã O

Obra:

Área: Prancha:

2 / 5

Proprietários:Edificação Unifamiliar

Local:

Desenhos:

Resp. Técnico:Autor do Projeto:

Arq. Daniel Medeiros Ghizi - CAU SC A-51713-5

Escalas Indicadas

Data: 28/11/2024

Escritório de Arquitetura e Interiores -Av. Humberto de Campos, 144 - Sala 4, Pio Corrêa - Criciúma. (48)3045-5664.                       e-mail: projeto2@danielghizi.com.br

Arq.  Daniel  Ghizi
CAU SC A-51713-5

Rua  Henrique Martins, 301 - Vila Paulista - no 28º
sub-distrito Jardim Paulista, lote nº 09 da quadra
10, São Paulo/SP CEP 04504-000 Paula da Silva Pereira Zaccaron - CPF - 040.882.969-90

DG A90

André Foltz Pereira Zaccaron - CPF 034.780.019-00Matrícula: 62.336

N

N

Daniel Ghizi,
Willian Martins,
Gabriel C. Goulart.

827,66 m²
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